

12.11.2024

POL-2024-144994

Liikenne- ja viestintäministeriö  
kirjaamo.lvm@gov.fi

## **Poliisihallituksen lausunto hallituksen esityksestä ajoneuvolain ja rikosrekisterilain muuttamiseksi**

### 1 Lausuntopyyntö

Liikenne- ja viestintäministeriössä on valmisteltu luonnos hallituksen esitykseksi eduskunnalle laiksi ajoneuvolain muuttamisesta sekä siihen liittyviksi laeiksi. Liikenne- ja viestintäministeriö pyytää Poliisihallituksen lausuntoa esitysluonnoksesta.

Esitysluonnoksen tausta on EU:n autojen ja niiden perävaunujen puiteasetukseen ((EU) 2018/858) vuonna 2021 säädetyssä menettelyssä. Tällä hyväksyntä- ja lupamenettelyllä ajoneuvojen valmistajista riippumattomille huolto- ja korjaustoimijoille annetaan hyväksyntä ja näiden työntekijöille luvat ajoneuvon turvallisuutta koskeviin tietoihin akkreditoidun arviointilaitoksen toimesta. Nämä tiedot eivät ole avoimesti saatavilla ja niitä tarvitaan tiettyihin ajoneuvojen huolto- ja korjaustoimenpiteisiin. Menettelyn kansallisessa toimeenpanossa on ilmennyt tarve säätää erityisesti rikosrekisteriotteen hyödyntämisestä toimijan ja sen työntekijän luotettavuuden arvioinnissa.

Toisena EU-taustaisena täytäntöön pantavana muutoksena on komission delegoidulla direktiivillä (EU) 2024/846 tehdyt muutokset tieliikenteen sosiaalilainsäädännön valvontadirektiivin 2006/22/EY III liitteeseen. Edellä mainitussa liitteessä vahvistetaan luettelo ajo- ja lepoaikoihin ja ajopiirtureihin kohdistuvista rikkomuksista ja niiden vakavuuden arvioinnista osana luvallista kuljetustoimintaa harjoittavien yritysten riskiluokitusjärjestelmää ja hyvämainaisuuden arviointia.

Esitysluonnoksessa ehdotetaan myös kahta erillistä ajoneuvolainsäädäntöön liittyvää kansallista muutosta, joita koskeva sääntelytarve on noussut viime aikoina esiin. Niistä toisella pyritään tehostamaan Liikenne- ja viestintäviraston lupa- ja sopimuskäsittelyä ja toisella turvaamaan sopimuspalokuntien toimintaedellytyksiä.

## 2 Poliisihallituksen lausunto

### 2.1.1 Riippumattoman toimijan ja sen työntekijän puhtaan rikosrekisterin tarkastaminen sekä katsastustoiminta

Esitysluonnoksessa on mainittu, että rikosrekisterilaissa, ajoneuvolaissa tai missään muussakaan kansallisessa laissa ei nykyisin käsitellä erityisesti autojen ja niiden perävaunujen puiteasetuksen mukaista menettelyä liittyen riippumattomien korjaamo- ja huoltamotoimijoiden pääsystä ajoneuvon turvallisuuteen liittyviin RMI-tietoihin. Akkreditoidun valvontalaitoksen suorittamalla tarkastus- ja lupamenettelyllä ajoneuvovalmistajista riippumattomien huolto- ja korjaamotoimijoiden toimintaedellytyksiin on olennaista merkitystä jatkotoimenpiteiden luotettavaan täytäntöönpanoon, joita seuraa poliisin tienpäällä tekemästä valvonnasta. Kaikki katsastustoiminnan riippumattomuuteen ja luotettavuuteen liittyvän sääntelyn voidaan katsoa tukevan esimerkiksi poliisin määräämän valvontakatsastuksen tosiasiallista tavoitetta. Yhdessä poliisin valvonnalla sekä riippumattomalla ja luotettavalla katsastustoiminnalla on saavutettavissa suurempi valvonnallinen kokonaisvaikutavuus kuin vain toisella näistä.

### 2.1.2 Henkilö- ja tavaraliikenneluvan haltijan pitäminen riskiyrityksenä

Liikenneturvallisuuden parantumisen sekä kuljetusrikollisuuden ja tieliikenteen harmaan talouden torjumisen näkökulmasta ehdotetut muutokset luonnollisen henkilön ja oikeushenkilön hyvämaineisuuden vaarantumisesta sekä yritysten riskiluokittelusta nähdään tarkoituksenmukaisina ja hyödyllisinä. Euroopan parlamentin ja neuvoston asetuksella (EU) 2020/1054 käytöön otetut uudet säännökset sellaisten rikkomusten osalta, joista voi aiheutua kuolonuhrien tai vakavien loukkaantumisten riski taikka riski kilpailun vääristymisestä maantieliikennemarkkinoilla, linkittyvät poliisin suorittamaan valvontaan tietojohdoisen valvonnan kohdentamisen näkökulmasta.

Poliisijohtaja

Sanna Heikinheimo

Korkeakouluharjoittelija

Ville-Veikko Niemi

Asiakirja on sähköisesti allekirjoitettu asianhallintajärjestelmässä. Poliisi 12.11.2024 klo 11:57. Allekirjoituksen oikeellisuuden voi todentaa kirjaimosta.

Liitteet

Jakelu

kirjaamo.lvm@gov.fi

Tiedoksi

Poliisihallitus, liikenneturvallisuuden vastuualue  
Poliisihallitus, esikunta  
Poliisihallitus, poliisitarkastaja Visa Weckström